
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1399 

30/11/2020 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

Grão-Mestre afastado 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre em Exercício 
 
 

Índice  

Ato 219 – Prorroga Suspensão das Atividades Maçônicas  3 e 4 

Ato 220 - Remanejamento de Lojas 5 

Ato 221 - Sagração de Templo  6 

Ato 222 - Sagração de Templo  7 

Ato 223 - Aceita Pedido de Exoneração e Nomeia Delegado Distrital 8 e 9 

Ato 225 - Designa Delegado Regional para Sagração de Templo  10 

ato 227 - Designa Delegado Regional para Sagração de Templo  11 

Beneficência Maçônica  12 a 14 

Processos da Grande Secretaria Geral  15 a 26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

3 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 219-2019/2022                                                                    17 DE NOVEMBRO DE 2020 
PRORROGA SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO o Decreto Nº 65.295 de 16 de novembro de 2020 do Governo do Estado de 

São Paulo, estendendo a medida de quarentena de que trata o Decreto Nº 64.881 de 22 de 

março de 2020; 

 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus; 

 

CONSIDERANDO que as Lojas deverão observar as normas de higiene e segurança já 

divulgadas através da Prancha Circular Nº 015-2019/2022 de 06 de agosto de 2020; 

 

CONSIDERANDO que todas as regiões do Estado foram classificadas na fase “verde”  do 

“Plano São Paulo”, a qual permite a retomada consciente das atividades; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Prorrogar a suspensão das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj 

SSimb Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua 

São Joaquim, 129 até o dia 16 de dezembro de 2020, salvo pronunciamento contrário das 

autoridades governamentais e caso não haja agravamento de contágio no quadro da 

pandemia; 

 

Art. 2º - Autorizar o retorno das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como às do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, se assim desejarem e desde que observadas todas as normas de segurança já 

mencionadas; 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

4 
 

 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 17 

(dezessete) dias do mês de novembro de 2020 E V 

 

 

                                                           
 
                                                                                         JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                 Grão-Mestre 

                                                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

5 
 

 

ATO Nº 220-2019/2022                                                                    20 DE NOVEMBRO DE 2020 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

Novos Obreiros Nº 205 - Or de São Paulo 
Do 1º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para o 10º Distrito da 3ª Região Maçônica 
 
Servilio Donini Nº 816 – São Paulo 
Do 10º Distrito da 3ª Região Maçônica 
Para 3º Distrito da 16ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 20 

(vinte) dias do mês de novembro de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                            JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                  Grão-Mestre 

                                                              

 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

6 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 221-2019/2022                                                                    20 DE NOVEMBRO DE 2020 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “XV”, da 
Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Acácia 

de Adamantina” Nº 794 - Or de Adamantina – SP, para 
Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Acácia de 

Adamantina” Nº 794 - Or de Adamantina – SP,  sito  na Av. João Lissoni Neto, 251 – Vista 

Verde - Or de Adamantina – SP;  

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 26 de novembro de 2020 da E V, para a realização da 

presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 20 

(vinte) dias do mês de novembro de 2020 E V 

 

 
 
                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

7 
 

 

ATO Nº 222-2019/2022                                                                    20 DE NOVEMBRO DE 2020 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “XV”, da 
Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb 

“Fraterna União de Campinas” Nº 851 - Or de Campinas – 
SP, para Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Fraterna União 

de Campinas” Nº 851 - Or de Campinas – SP,  sito  na Rua Constantino Suriani, 230 – Vila 

Paraiso - Or de Campinas – SP;  

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 01 de dezembro de 2020 da E V, para a realização da 

presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 20 

(vinte) dias do mês de novembro de 2020 E V 

 

 
 
                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

8 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 223-2019/2022                                                                   20 DE NOVEMBRO DE 2020 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO o  pedido de  exoneração  do  Resp Ir Marco Aurelio Ramos Parrilha (L. 

551)  do cargo de Delegado Distrital do 2º  Distrito da 7ª Região Maçônica; 

 

CONSIDERANDO  o  pedido de  exoneração  do  Resp Ir Marcos Antonio Lopes Urban (L. 

119) do cargo de Delegado Distrital do 8º  Distrito da 7ª Região Maçônica, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido de  exoneração  do  Resp Ir Marco Aurelio Ramos 

Parrilha (L. 551)  do cargo de Delegado Distrital do 2º  Distrito da 7ª 

Região Maçônica;   

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Marco Aurelio Ramos Parrilha (L. 551)  pelos 

relevantes serviços prestados; 
 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir João Alberto Naldoni (L. 07) para o cargo de 

Delegado Distrital do 2º  Distrito da 7ª Região Maçônica; 
 

Art. 4º -  Aceitar o  pedido de  exoneração  do  Resp Ir Marcos Antonio Lopes 

Urban (L. 119) do cargo de Delegado Distrital do 8º  Distrito da 7ª 

Região Maçônica;   

 

Art. 5º -  Agradecer ao Resp Ir Marcos Antonio Lopes Urban (L. 119)  pelos 

relevantes serviços prestados; 

 

Art. 6º -  Nomear o Resp Ir Nelson Doratioto (L. 307) para o cargo de 

Delegado Distrital do 8º  Distrito da 7ª Região Maçônica; 
 

Art. 7º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

9 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 20 

(vinte) dias do mês de novembro de 2020 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                          JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

10 
 

 

ATO Nº 225-2019/2022                                                                    25 DE NOVEMBRO DE 2020 
DESIGNA DELEGADO REGIONAL PARA SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “XV”, da 
Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Acácia 

de Adamantina” Nº 794 - Or de Adamantina – SP, para 
Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Designar o Resp Ir Renato Machado Neto Junior (L. 142) para realizar  a  Sagração  

do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Acácia de Adamantina” Nº 794 - Or de 

Adamantina – SP,  sito  na Av. João Lissoni Neto, 251 – Vista Verde - Or de Adamantina – 

SP;  

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 26 de novembro de 2020 da E V, para a realização da 

presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 25 

(vinte e cinco) dias do mês de novembro de 2020 E V 

 

 
 
                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

11 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 227-2019/2022                                                                    30 DE NOVEMBRO DE 2020 
DESIGNA DELEGADO REGIONAL PARA SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb 

“Fraterna União de Campinas” Nº 851 - Or de Campinas – 
SP, para Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o cumprimento das exigências maçônicas para construção e 
decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Designar o Resp Ir Francisco Antonio Piccolotto (L. 121) para realizar  a  Sagração  

do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Fraterna União de Campinas” Nº 851 - Or de 

Campinas – SP,  sito  na Rua Constantino Suriani, 230 – Vila Paraiso - Or de Campinas – 

SP;  

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 01 de dezembro de 2020 da E V, para a realização da 

presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 30 

(trinta) dias do mês de dezembro de 2020 E V 

 

 
 
                                                                               TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                Grão-Mestre em Exercício 
 

 
 
 
 
 
 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

12 
 

 
Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
 
Nºs 5393, 5394, 5395, 5396, 5397, 5398, 5399, 5400, 5401, 5402, 5403, 5404, 5405, 5406, 
5407, 5408, 5409, 5410, 5411, 5412, 5413, 5414, 5415, 5416, 5417 e 5418 
 
 
Proc. Nº 663-2016/2019 – Ch.P. 5393 
Ir∴GILDO ZERBETTI - 80 anos  
ARLS TRABALHO E SILÊNCIO Nº 121 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 664-2016/2019 – Ch.P. 5394 
Ir∴CARLOS MOR RAMI - 92 anos  
ARLS PALESTINA DO OCIDENTE Nº 165 – PALESTINA - SP 
 
Proc. Nº 665-2016/2019 – Ch.P. 5395 
Ir∴ANTONIO AUGUSTO PAOLIELLO - 68 anos  
ARLS ALIANÇA FRATERNAL Nº 596 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 667-2016/2019 – Ch.P. 5396 
Ir∴ANTONIO SERGIO PEREIRA DE SOUZA - 73 anos  
ARLS HERMES TRIMEGISTUS Nº 323 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 668-2016/2019 – Ch.P. 5397 
Ir∴JOSE PASTOR CASTILHO FILHO - 75 anos  
ARLS NOVE DE JULHO Nº 124 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 669-2016/2019 – Ch.P. 5398 
Ir∴WALDOMIRO PIM - 77 anos  
ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS Nº 151 – AMERICANA - SP 
 
Proc. Nº 670-2016/2019 – Ch.P. 5399 
Ir∴ARTHUR LOTHAMMER - 80 anos  
ARLS RENASCENÇA Nº 219 – SANTO ANDRÉ - SP 
 
Proc. Nº 690-2016/2019 – Ch.P. 5400 
Ir∴OTAVIO ALVES PINTO - 77 anos  
ARLS CARIDADE E JUSTIÇA Nº 81 – ARARAQUARA - SP 
 
Proc. Nº 691-2016/2019 – Ch.P. 5401 
Ir∴JOSÉ ZOLFAN - 91 anos  
ARLS PERFEITA UNIÃO Nº 64 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 697-2016/2019 – Ch.P. 5402 
Ir∴EDISON MASSAYUKI SHIMODAIRA - 69 anos  
ARLS MARTIM AFFONSO DE SOUZA Nº 179 – CANANÉIA - SP 
 
Proc. Nº 699-2016/2019 – Ch.P. 5403 
Ir∴JOSE CARLOS ZAFALON PRIMO - 65 anos  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

13 
 

ARLS VIGILANTES DA FRONTEIRA Nº 377 – TRÊS FRONTEIRAS - SP 
 
Proc. Nº 700-2016/2019 – Ch.P. 5404 
Ir∴ANTONIO HERNANDES SOBRINHO - 81 anos  
ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO Nº 255 – ATIBAIA - SP 
 
Proc. Nº 701-2016/2019 – Ch.P. 5405 
Ir∴JURANDIR VIEIRA - 75 anos  
ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA Nº 443 – ILHA COMPRIDA - SP 
 
Proc. Nº 704-2016/2019 – Ch.P. 5406 
Ir∴WILSON APARECIDO ROSSI - 73 anos  
ARLS ACÁCIA SOROCABANA Nº 97 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 705-2016/2019 – Ch.P. 5407 
Ir∴CLÁUDIO DANTAS - 83 anos  
ARLS FRATERNIDADE DE ITARIRI Nº 293 – ITARIRI - SP 
 
Proc. Nº 706-2016/2019 – Ch.P. 5408 
Ir∴JOSÉ CARLOS KELEMENTI - 67 anos  
ARLS PENTALPHA PAULISTA Nº 208 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 712-2016/2019 – Ch.P. 5409 
Ir∴PAULO ROBERTO RIZZO - 66 anos  
ARLS FRANCISCO CARDONA Nº 146 – MOGI MIRIM - SP 
 
Proc. Nº 717-2016/2019 – Ch.P. 5410 
Ir∴CLOVIS ANEZINI - 84 anos  
ARLS LUIZ CONSTÂNCIO Nº 167 – CAJURU - SP 
 
Proc. Nº 718-2016/2019 – Ch.P. 5411 
Ir∴URBANO ENEAS JUDICE - 80 anos  
ARLS INCONFIDENTES Nº 299 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 719-2016/2019 – Ch.P. 5412 
Ir∴GERALDO COUTINHO DA CUNHA - 90 anos  
ARLS SÃO VICENTE Nº 306 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 724-2016/2019 – Ch.P. 5413 
Ir∴JOSE ROBERTO DE SOUSA - 61 anos  
ARLS OBREIROS DE PALMEIRA Nº 388 – PALMEIRA D´OESTE - SP 
 
Proc. Nº 725-2016/2019 – Ch.P. 5414 
Ir∴JOÃO COLOMBERO - 92 anos  
ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM Nº 656 – ITANHAÉM - SP 
 
Proc. Nº 726-2016/2019 – Ch.P. 5415 
Ir∴PEDRO BRAZ GONÇALVES - 67 anos  
ARLS CONSCIÊNCIA ANDREENSE Nº 880 – SANTO ANDRÉ - SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

14 
 

Proc. Nº 731-2016/2019 – Ch.P. 5416 
Ir∴FRANCISCO ANTONIO PEIXOTO ALVES - 61 anos  
ARLS SÃO PAULO DE FRANCA Nº 254 – FRANCA - SP 
 
Proc. Nº 732-2016/2019 – Ch.P. 5417 
Ir∴SEBASTIAO MATOS LIMA - 74 anos  
ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA Nº 361 – PRESIDENTE EPITÁCIO - SP 
 
Proc. Nº 734-2016/2019 – Ch.P. 5418 
Ir∴FRANCISCO EUGENIO LODUCCA - 91 anos  
ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA Nº 319 – SÃO PAULO - SP 
 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5393 a 5418 em Nº de 26 (vinte e 
seis), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de obreiros 
inscritos no Pecúlio: 23.265 (Vinte e três mil, duzentos e sessenta e cinco) Irmãos, valor “per 
capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas em 
781 Lojas: R$ 2.419.560,00 (Dois milhões, quatrocentos e dezenove mil, quinhentos e 
sessenta reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com 
a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do 
Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 48.391,20 (Quarenta e oito mil, trezentos e 
noventa e um reais e vinte centavos) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 48.391,20 
(Quarenta e oito mil, trezentos e noventa e um reais e vinte centavos) líquido total a pagar da 
ordem de R$ 2.322.777,60 (Dois milhões, trezentos e vinte e dois mil, setecentos e setenta e 
sete reais e sessenta centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 
89.337,60 (Oitenta e nove mil, trezentos e trinta e sete reais e sessenta centavos), cujos 
pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, 
constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam 
convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) 
“per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

15 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
 

10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO RECIFE MOREIRA - 69370 
 
 24 - ARLS ETERNO AMOR 
 Itajobi 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FABIO LUIS BETTARELLO - 71620 
 
 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 QUITE PLACET 
 DAVI GONÇALVES - 71189 
 
 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 EUCLIDES PICON JUNIOR - 58929 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ WALTER FIGUEIREDO SILVA 
 CPF:862.750.118-15 
 FILIAÇÃO:Walter Tavares da Silva 
  Emylce de Azevedo Figueiredo Silva 
 
 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 GLAUCO MODERNO COSTA 
  
 QUITE PLACET 
 BRUNO FREITAS ROSA - 72206 
 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE VIEIRA DE MOURA CASTRO - 74034 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 ROSALBINO ANGELO GAGLIARDI - 37444 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

16 
 

214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 QUITE PLACET 
 SADI FERNANDO STAMBOROWSKI - 50537 
 
219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 MÁRIO ZILDO SCARPA - 42376 
 
220 - ARLS RENASCER IBÉRICO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO PEREIRA TREFIGLIO - 60266  
 ALVARO TREFIGLIO - 63650 
 
234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILSON JOSÉ DOS SANTOS - 55 anos 
 CPF:541.218.179-15 
 FILIAÇÃO:Jaime Raimundo dos Santos 
  Ana Maria Santa Rosa dos Santos 
  
 QUITE PLACET 
 WILSON ZERBINATTI - 58903  
 LUIZ ANTONIO FERREIRA - 51830 
 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 QUITE PLACET 
 GIOVANNI NICOLETTI - 47584 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAMIRO FERMINO - 62088  
 RICARDO RIEDO - 64984 
 
260 - ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE 
 Miguelopólis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ MARCOS ALMEIDA JORGE - 35 anos 
 CPF:313.737.098-12 
 FILIAÇÃO:Marcos Antonio Jorge 
  Fatima Regina Vale de Almeida 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

17 
 

261 - ARLS FRANCISCO RORATO 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUILHERME HENRIQUE PEREIRA - 74085 
 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 FRANCISCO APARECIDO DOS SANTOS JUNIOR - 70099 
 CPF:256.560.258-88 
 FILIAÇÃO:Francisco Aparecido dos Santos 
  Sueli Tomazi dos Santos 
 
274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO ROGÉRIO DE ANDRADE - 67964 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ TEIXEIRA NUNES – 67563 
 
306 - ARLS SÃO VICENTE 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO EUSTAQUIO MURTA DE CASTRO - 30839 
 
347 - ARLS LIBERTADORES DA AMÉRICA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SILVIO ESTEVES DE OLIVEIRA - 46045 
 
376 - ARLS VINTE E CINCO DE AGOSTO 
 Carapicuiba 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTONIO RODRIGUES - 56588 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER BATISTA DE ALMEIDA - 48 anos 
 CPF:133.892.238-60 
 FILIAÇÃO:Waldemiro Marinho de Almeida 
  Julia Conceição Batista de Almeida 
 
422 - ARLS EMBU DAS ARTES DO MESTRE ALEIJADINHO 
 Taboão da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDSON BARBOSA GOMES - 71257 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

18 
 

 
451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS - 57436 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 EBER DE CAMARGO MOSCHETO - 64602 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO JOSÉ COLIN - 69730 
 
471 - ARLS PRÓ-CHARITAS 
 Jacupiranga 
 QUITE PLACET 
 FABIO PONTES - 49402 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 MARCELO ALEXANDRE FRANCATO - 65188  
 LUCAS HENRIQUE DIAS RHEDA - 61438 
 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 BERNARDO JOSÉ GERALDES – 65193 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 QUITE PLACET 
 JULIO EDER BERCKE REGERT - 65397 
 
515 - ARLS NOVE DE ABRIL DE MOGI GUAÇU 
 Mogi Guaçu 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADRIANO DANIEL - 72430  
 CARLOS ALEXANDRE BELLI RAMALHO - 60193 
 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Barbara D`oeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE AITA SANTOS - 40 anos 
 CPF:938.824.240-87 
 FILIAÇÃO:Rui Batista dos Santos 
  Marieta Aita 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

19 
 

525 - ARLS MESTRE CONSTRUTOR 
 Santo André 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS RAIMUNDO ALVES - 23842 
 CPF:693.734.938-68 
 FILIAÇÃO:José Raimundo Alves 
  Severina Augusta da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 170 - Arls Anibal dos Santos da Silva 
 
556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 
 QUITE PLACET 
 ELEANDRO FABBRO NATES - 64574 
 
565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DELEON SOUZA WASCONCELOS - 71575 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VICTOR HUGO CICARELLI DA SILVA - 70893  
 DIEGO ASSIS OLIVEIRA - 71304  
 JOÃO CRISÓSTOMO DA SILVA GOMES - 69248 
 
573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REYNALDO GONZALES DA SILVA - 35 anos 
 CPF:337.763.018-05 
 FILIAÇÃO:Roberto de Oliveira Bento da Silva 
  Aparecida Regina Gonzales da Silva 
  
 LUIZ MORENO SOBRINHO - 67 anos 
 CPF:567.381.888-20 
 FILIAÇÃO:Anicerio Sobrinho dos Santos 
  Dionizia Julio 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO JULIO DA SILVA SCOTTON - 45 anos 
 CPF:142.793.278-66 
 FILIAÇÃO:Mario Julio Scotton 
  Maria Aparecida Conceição da Silva 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

20 
 

              REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO JOSÉ DE LIMA - 70266 
 CPF:300.607.348-76 
 FILIAÇÃO:José Aparecido de Lima 
  Maria Ondina da Aparecida de Lima 
 Obs.: Ex Obreiro - 836 - Arls Sagrada Virtude 
 
589 - ARLS TRABALHO E PROGRESSO 
 Bauru 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ MARIO DE MIRANDA REIS - 16464 
 CPF:407.689.108-20 
 FILIAÇÃO:José Carlos de Miranda Reis Junior 
  Maria do Carmo Miranda Reis 
 Obs.: Ex Obreiro - 336 - Arls Mahatma Gandhi 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Pres. Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO RENATO DE PAULA SANCHEZ - 50 anos 
 CPF:098.319.008-98 
 FILIAÇÃO:Dulcídio Sanchez 
  Algemira Maria de Paula Sanchez 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 QUITE PLACET 
 JOÃO MARCOS DE GODOI - 70350 
 
640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 DANILO VERONES MASSARI - 67668 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JAMIL FIOD COSTA JUNIOR - 70822 
 
656 - ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM 
 Itanhaém 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ ROBERTO THOMÉ - 68328 
 
661 - ARLS ILHA DE CRETA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX SOARES LIMA - 43 anos 
 CPF:173.638.148-21 
 FILIAÇÃO:Francisco Normando Leal Lima 
  Josefa Avani Soares Lima 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

21 
 

  
              JOÃO CARLOS MARTINS - 52 anos 
 CPF:130.591.008-70 
 FILIAÇÃO:João Baptista Martins 
      Marlene Aparecida Lebre Martins 
 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO DE ALMEIDA LOBO - 69062 
 
663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 
 Ubatuba 
 ELIMINAÇÃO 
 EDUARDO BARBOSA MACEDO JUNIOR - 54605  
 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ GERALDO FERREIRA DA SILVA - 55644 
 
669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DALMO BORGES GEMINIANO - 71986 
 
676 - ARLS PERFEITA HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FABRICIO DE ALMEIDA - 62624 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MAURICIO SAAB ASSEF - 67625 
 
691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 IVAN RONALDO MARI - 65149 
 
700 - ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EVANDRO SANTOS DE OLIVEIRA - 72014 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILMAR VIGIODRI GODOY - 68770 
 CPF:812.055.548-15 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Vigiodri Godoy 
  Eunice Colombo Godoy 
 Obs.: Ex Obreiro - 779 - Arls Propaganda Terceira 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

22 
 

722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO VENCI FERNANDES DA SILVA - 71442 
 
725 - ARLS ARCANO 7 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CAIO TOLEDO MIMARY - 74157  
 KLEBERSON OLIVEIRA LOIOLA - 73993  
 WILLIAM MARCELINO GOMES - 74156  
 JOSÉ WILSON DA SILVA - 73847  
 JOÃO SOUZA DOS SANTOS - 74426 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE DAVID SKAVINSKI - 42 anos 
 CPF:276.818.548-51 
 FILIAÇÃO:Sergio David Skavinski 
  Roseli Isilda Ferraz Skavinski 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO LIGUORI IMBERNON - 55690 
 
736 - ARLS EDMOND JAFET 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCEL BRASIL DE SOUZA MOURA - 39 anos 
 CPF:224.095.108-76 
 FILIAÇÃO:Job Brasil de Souza 
  Judith Izabel Brasil de Souza 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ÉLCIO CANDIDO DOS SANTOS - 73353 
 
743 - ARLS NIVALDO RODOLPHO 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 ELIAS GATTAS JUNIOR - 24607 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

23 
 

760 - ARLS TAVERNA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO ALBUQUERQUE SOARES DE SOUZA - 64286 
 CPF:128.678.668-12 
 FILIAÇÃO:Fernando Soares de Souza 
  Marily Albuquerque Soares de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 760 - Arls Taverna 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 Embu Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME GOMES DE SOUZA - 24 anos 
 CPF:447.573.968-30 
 FILIAÇÃO:Almir Gomes de Souza 
  Mara C. R. de Assis Costa Gomes de Souza 
  
 HIRAM ACEIRO GREGO BINGRE - 24 anos 
 CPF:461.441.518-00 
 FILIAÇÃO:Marcelo Bingre 
  Débora Aceiro 
  
 THIAGO GUEDES PASSOS - 41 anos 
 CPF:269.182.298-26 
 FILIAÇÃO:Wagner Pereira Passos 
  Eloisa Maria Guedes Passos 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANIEL AUGUSTO SALGUELE GAMEIRO - 70263  
 HUGO MIRANDA DOS SANTOS - 70262 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÓVIS JAYR DA COSTA JUNIOR - 69444 
 CPF:286.439.118-01 
 FILIAÇÃO:Clóvis Jayr da Costa 
  Cleide Guimarães Brito da Costa 
 Obs.: Ex Obreiro - 276 - Arls Trabalho E Firmeza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

24 
 

795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDMAR FELIX AMBROSIO - 48 anos 
 CPF:128.774.008-16 
 FILIAÇÃO:Valdete Jose Ambrosio 
  Vilma Felix Ambrosio 
  
 QUITE PLACET 
 PAULO EDUARDO VON BORELL ALVES - 59836 
 
802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI 
 Guarulhos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO ANASTACIO DOS SANTOS - 55903 
 CPF:271.140.158-87 
 FILIAÇÃO:Antonio Ferreira dos Santos 
  Jesuvina de Jesus Ferreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 624 - Arls Extrema Razão 
  
 QUITE PLACET 
 OSVALDO NARDINI JUNIOR - 51248 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ELIAS SAAD SAADE - 72354  
 MOUKBEL SAADE NETTO - 68690 
 
823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE 
 Osasco 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS FERNANDO CAPELLI - 56234 
 CPF:200.062.198-88 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto Capelli 
  Edna Capelli 
 Obs.: Ex Obreiro - 647 - Arls Divina Proporção 
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVAN LEONARDO PISSINATI - 44 anos 
 CPF:185.571.198-28 
 FILIAÇÃO:Erasmo Pissinati 
  Aida Conceição da Costa Pissinati 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ISRAEL SITIBALDI JUNIOR - 68720 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

25 
 

835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE MOCHIDA TAKASE - 37 anos 
 CPF:308.888.568-57 
 FILIAÇÃO:Mário Takase 
  Emilia Eiko Mochida Takase 
 
        CARLOS EDUARDO REGGIANI RIGOLIN - 33 anos 
 CPF:361.070.678-33 
 FILIAÇÃO:Carlos Eduardo Rigolin 
  Fatima Aparecida Reggiani Rigolin 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Taubaté 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGERIO DA SILVA ANDRADE - 71868  
 
 QUITE PLACET 
 GERALDO DE CAMARGO JUNIOR - 70363 
 
854 - ARLS ROMÃ 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO CEZAR PEREIRA JUNIOR - 33 anos 
 CPF:060.472.239-74 
 FILIAÇÃO:Mauricio Cezar Pereira 
  Elizete Maria Moreira 
 
859 - ARLS 4 DE JULHO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 HERNANDO MORENO - 70744 
 
873 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA 
 Mogi Guaçu 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 CLAÚDIO JOSÉ VALLINO - 61656 
 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARNOLDO JOSÉ CHERUBINI DRUDI - 54 anos 
 CPF:110.638.878-01 
 FILIAÇÃO:Arnoldo Drudi 
  Dalva Maria Cherubini Drudi 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1399 de 30/11/2020 

 

26 
 

880 - ARLS CONSCIÊNCIA ANDREENSE 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VINICIUS GLAUBER LUNARDI MARINHEIRO - 72882 
 
884 - ARLS ACÁCIA DE ARAMINA 
 Aramina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CESAR DE LACERDA - 46 anos 
 CPF:156.176.138-98 
 FILIAÇÃO:Francisco Corrêa de Lacerda 
  Euridice Gabriela Marcellina de Lacerda 
  
 ALEXANDRE BORTE FILHO - 31 anos 
 CPF:369.195.298-40 
 FILIAÇÃO:Alexandre Borte 
  Núbia Helena Rodrigues Corrêa 



 

27 
 

 
 
 


